- (5 vol. in 8^o), *Summa praelectionum in libros Decretalium*, Comment. in l. 4 seu *De sponsalibus et matrimoniis, De iudiciis ecclesiast., civilibus.*
- Lucidi, Aug. (saec. XVIII). Opus eius valde utile: *De visitatione sacr. Liminum-Instructio S. Congr. Concilii*, saepius editum est. Novam editionem curavit Schneider (Romae 1883).
- Lupus (de Wulf), Christ., O. S. Aug., ex Flandria oriundus (1612—1681), prof. Lovanii; vir insignis eruditionis et singularis pietatis. Praecipuum eius opus est: *Synodorum generalium et provincialium statuta et canones cum notis et historicis dissertationibus* (5 vol. in 4^o, Lovanii 1665). Hoc opus complectitur 6 priores tom. ex 12 tom., qui constituunt *Opera collecta Lupi* (Venetiis 1724 ad 1729, 4 vol. in fol.).

M.

- Maaßen, Frid. (1823—1900), ab acatholicis parentibus natus, ad catholicismum conversus est a. 1851. Scripsit: *Geschichte der Quellen und der Literatur des kanonischen Rechts im Abendlande bis zum Ausgang des Mittelalters* (Graecii 1870), opus valde bonum. Multa alia praesertim ad historiam iuris pertinentia scripsit. Cf. Schulte III 427 sq.
- Maillane, Durandus de, Gallus (1729—1814). Scripsit gallice: *Institutions du droit canonique* (Lyon 1770), *Dictionnaire canonique* (Avignon 1761). Cum Martineau composuit schema constitutionis civilis cleri. Scripta eius malis principiis Gallicanismi inficiuntur.
- Maioretus, Ioan., Gallus († 1666), prof. iuris in universitate Tolosana. Notus ex opere: *Comment. in libros 4 Institutionum iuris can. Ioannis Pauli Lancelotti* (Tolosae 1676).
- Makée, P. L., iuris can. doctor; scripsit: *Institutiones iuris eccles. tum publici tum privati ad usum Seminariorum* (ed. 5 iuxta moderna decreta emendata, Romae 1898) aliaque opera.
- Mandagot, Guilelmus de, Gallus (floruit 1310), cardinalis. Scripsit: *Libellus super electione facienda et eius processibus ordinandis* (Paris. 1506). Opera eius usus est Bonifatius VIII in compilatione l. 6 Decretalium.
- Mansi, Ioan. Dominicus, clericus regularis Matris Dei, Italus (1692—1769), archiep. Lucensis, praeclarus historicus et theologus, qui zelo laboriosissimo et infatigabili laboravit. Praecipuum opus est *Nova et amplissima collectio SS. Conciliorum* (31 vol. in fol., Flor. et Venet. 1757—1798), quod tantum usque ad saec. XV typis mandatum est. Post obitum finitum fuit 1798 et nunc continuatum denuo editur Parisiis ab a. 1909, 43 vol. in fol. Plurima alia opera edidit et scripsit.
- Many, S., presbyter S. Sulpitii, auditor Rotae Romanae; scripsit: *Praelectiones iuris can.*; iam plura volumina apparuerunt et sunt laude digna.
- Marc-Huguenin, scripsit: *Expositio methodica iuris can.* (ed. 5, Paris. 1892).
- Marca, Petrus de (1594—1662), archiep. (designatus) Parisiensis. Scripsit notissimum opus *De concordia sacerdotii et imperii*, pluries editum et auctum a Baluzio et Boehmero, sed etiam pluries in *Indicem* librorum prohibitorum redactum propter Gallicanismi errores.
- Maroto, Philippus, Hispanus, Congr. Miss. Filiorum Imm. Cordis B. M. V., scripsit: *Institutiones iuris canonici ad normam novi Codicis* (Madridi 1918; opus, cuius primum volumen secunda editione apparuit, valde commendandum).
- Martinus de Troppau (Strepus) O. Pr., Polonus († 1278); Papae poenitentiarius et postea designatus archiep. Gnesnensis. Notissimus ex opere: *Index Decreti*, communiter *Margarita Martiniana* vocato et saepissime edito. Usque ad a. 1500 iam 19 editiones enumerantur a Stintzing, *Gesch. der populären Lit. des röm.-kanon. Rechts in Deutschland* 127. Celeberrimum est etiam Martini opus *Chronica de gestis summorum Pontificum et Imperatorum*, quod saepissime editum fuit. Quétif (Scriptores Ord. Praed. I 361 sqq.) cum magna eruditione solide probat fabulam Papissae Ioannae esse huic operi ingestam post obitum Martini.